

EMO'dan...

Kemal B. ULUSALER

Elektrik Mühendisleri Odası - Yönetim Kurulu Başkanı

MERHABA,

50 Yıl boyunca sönmeyen EMO meşalesini birbirine devrederek kararlılık ve inançla taşıyan barış, özgürlük ve umudun uzun mesafe koşucuları, değerli EMO üyeleri MERHABA...

Bir avuç finans-kapital zorbanın çıkarları uğruna mavi gezegenimizi cehenneme çevirmeye çalıştığı, yeni bir yüzyılın başlangıcında zorbaya "Hayır, uyum sağlamayacağız. Başka bir dünya mümkün, yaratacağız" diyebilmenin güvenci ve erinciyle MERHABA...

Geçtiğimiz günlerde 39. Olağan Genel Kurulumuzu gerçekleştirdik. Son aylar Odamızın tüm birimleri ile yoğun bir çalışma dönemi olarak geçti. Şube Genel Kurulları, 39. Olağan Genel Kurul, ardından TMMOB Genel Kurulu derken, elimizde olmayan nedenlerle dergimizin 421. sayısını birkaç aylık bir gecikme ile çıkarıyoruz. Bu gecikmeden dolayı hepinizden özür diliyoruz.

Genel Kurul'da ülkemiz, mesleğimiz ve meslektaşlarımızın sorunlarının tartışıldığı ve çözüm önerilerinin ışığında yeni dönem çalışma esaslarının tespit edildiği bir süreç izlendi. Başta MİSEM ve MEDAK olmak üzere bir çok yönetmelik Genel Kurul'da kabul edildi. Sonuç bildirgesiyle, Oda politikaları ve görüşlerinin yanı sıra geleceğe ilişkin öngörülerimizi de kamuoyu ile paylaştık.

Burada 38. Dönem içerisinde gerek Yönetim, Denetleme ve Onur Kurullarında gerekse komisyonlar, yayın kurulu, eğitim vb. çalışmalarda görev yapan tüm arkadaşlara 38. Dönem Yönetim Kurulu Başkanı Cengiz Göltaş arkadaşımız nezdinde teşekkürü borç biliyor, ellerine, yüreklerine sağlık diyoruz.

39. Dönem Genel Kurulu Delegeleri EMO'nun mücadele tarihinde bizlere hep örnek olmuş sevgili Ahmet Altay Varolu Elektrik Mühendisleri Odası "Onursal Başkanı" seçtiler.

Biz de bir kez daha 39. Dönem Yönetim Kurulu olarak sevgili Ahmet Ağabeyimize EMO'ya ve mücadeleye katkılarından, aktardığı birikimlerinden dolayı teşekkür ediyoruz.

Yine geçtiğimiz günlerde, Odamız içinden çıkan bir başka değer sevgili Hasan Balıkcı'nın katledilişinin 18. ayında, sürmekte olan davanın 15. duruşmasına katıldık. Dava 11 Haziran 2004 tarihinde büyük bir olasılıkla karar aşamasına gelecek. Tetikçiler ve azmettiricileri yine büyük bir olasılıkla ceza alacaklar. Fakat ne yazık ki suçta zemin hazırlayanlar serbestçe aramızda dolaşacaklar.

Ülkemizde Susurluk benzeri olaylar ve derin devlet ilişkilerinin üzerine gidilmedikçe, İstanbul /Beyoğlu'nda yüzlerce insan içerisinde vurulan gencimiz gibi yüzlerce

faili meçhul olay aydınlatılmadıkça, 1 Mayıs 1977 -bunca yıl geçmesine rağmen- üzerindeki sis perdesi net bir biçimde kaldırılmadıkça suç odaklarına cesaret verilmiş olacaktır. Burada en büyük suç, suçta göz yumarak suç zeminini yaratan sistem ve onun iktidarının olacaktır.

Ayrıca bilinmelidir ki; tepkisizlik kirpinin derisini ters yüz edip giymesine benzer. Dolayısıyla kirliliğin diz boyu olduğu bir ülkede her vatandaş vicdanına, yüreğine batan dikenin acısını doğru saptamalı, sistemin kendine yutturduğu suni haplarla tedavi olabileceği yanlına kapılmamalıdır.

Yine bilinmelidir ki; Hasan Balıkcı arkadaşımıza sıkılan kurşunun hukuksal ve meşru mücadele biçimlerinin tümünü kullanarak kaynağına kadar takipçisi olacaktır.

Söylenecek söz yapılacak pek çok işimiz bulunmaktadır. Önümüzde yoğun bir mücadele gündemi yer almaktadır. Sizler bu derginin sayfalarını karıştırırken NATO Zirvesine karşı eylemler başlamış ve ivme kazanmış olacaktır. Sokaklarda, işyerlerinde yaşamın her alanında finans-kapital zorbaya "GELME" diyecek, zorbanın ezberini bozmak, kurduğu sistemi deşifre etmek, işbirlikçilerinin kirliliğini açığa çıkarmak üzere alanlarda olacağız.

Bizleri sıcak bir yaz, sıcak günler beklemekte..

Yüzümüz güneşe dönük, yüreğimiz barış ve özgürlük inancıyla çarpıyor oldukça zorba hakim olamayacaktır.

Bugün İsrail de zorba duvar örüyor.

Biliyoruz ki; sevginin olmadığı toplumlarda bahçe duvarları yüksek olur.

Duvarların olmadığı barış, özgürlük, sevgi dolu bir dünya dileğiyle esen kalın...

